CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
     Estado de São Paulo

     Gabinete Vereadora Mara Cristina Choquetta

Projeto de Decreto Legislativo Nº 18/2024

CONCEDE A MEDALHA “ PRESIDENTE JOÃO TEODORO” AO SENHOR
“ MARCOS BRAZ CAETANO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferida a Medalha “ Presidente João Teodoro” ao Senhor "MARCOS BRAZ
CAETANO ”, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso III,
combinado com o   Decreto Legislativo 322 de 11 de junho de 2019 e Decreto Legislativo nº 390
de 05 de setembro de 2023.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a
ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 11 de outubro de 2024.

(ASSINADO DIGITALMENTE)

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

8/
20

24
 -

 1
4/

10
/2

02
4

-
09

:3
9

-
2F

0B
-4

13
H

-W
0A

4-
86

Z
F

     CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
     Estado de São Paulo

     Gabinete Vereadora Mara Cristina Choquetta

Histórico

Dia 4 de fevereiro de 1951 nasce o oitavo Filho de Antônio Caetano e de Maria do Carmo
Salvato Caetano, Marcos Braz Caetano, na rua Quinze de Novembro nº86, Mogi Mirim.

Menino muito amado e paparicado por sua grande família, pois depois dele ainda vieram
mais duas Irmãs, totalizando 10 irmãos: Wilma, Rubens, Lellis, Clélia, Antônio Carlos, Nilton,
Flávio, Marcos, Maria Rita e Maria Lúcia.

Seu mundo, era a Rua Quinze de Novembro, nas brincadeiras com a garotada da rua,
chutando bola ou jogando bolinhas de gude. Menino obediente e estudioso sempre tirava boas
notas, não deu trabalho para sua mãe, que precisou ser Pai e Mãe ao mesmo tempo, porque
seu Pai, veio a falecer quando tinha somente 4 anos.

Sua Mãe mulher guerreira e corajosa, venceu muitos desafios, e com Fé em DEUS criou
e educou, seus 10 Filhos, com muito orgulho. Aos 40 anos sua Mãe viúva, colocou os filhos para
aprender o ofício de alfaiate, e os menores ajudavam em casa. Com o passar dos tempos,
abriram um comércio, sua Mãe, com os dois Filhos mais velhos, mais para dar condições de
trabalho para o jovem Lellis que por um infeliz acidente, veio  a perder um braço.

Marcos na época em que a loja foi aberta, só tinha 8 anos, uma criança. Ajudou por
muito tempo na alfaiataria, mas o tempo foi passando e ele pensava em ser dentista, tinha que
fazer faculdade fora da cidade.  O movimento na loja aumentava e Lellis precisava de alguém
para ajuda-lo; então o Marcos tomou uma decisão acertada de ser comerciante.

Hoje Gerente, tendo no seu quadro de funcionários uma filha que trabalha junto com
ele desde os 13 anos, a Fabiana, o Filho-Marcos, a Neta -Luana, um sobrinho-Rubens José e uma
Funcionária –Romilda. É gerente-proprietário junto com mais duas cunhadas viúvas de dois de
seus irmãos.

A loja denominada Sport Caetano tem hoje 65 anos de serviços, atendendo os clientes
de Mogi Mirim e região, com artigos de qualidade e marcas conceituadas. Fazendo do freguês
um amigo, dando toda a assistência necessária para que a roupa escolhida, esteja impecável no
seu corpo, com reformas se necessário, para que possa ficar confortável e elegante.

Enquanto estudava e trabalhava, também encontrou o Amor, na sobrinha da sua
cunhada – Rosita. Amor este, que sempre o apoiou e está sempre na loja quando necessário
para dar uma mãozinha! Também este Amor, lhe deu 5 frutos:

Tatiana casada com: João Henrique Rissato, e os filhos: Ellen e Vitor
Fabiana casada com: Alan Rondon e os filhos: Luana e Luan
Mariana casada com: Rodrigo Coqui da Silva e os filhos: Isabel e Benjamin (Australianos)
Luciana casada com: Alan Rogério e as filhas: Bruna e Lara
Marcos Filho casado com: Janaína Dias

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

8/
20

24
 -

 1
4/

10
/2

02
4

-
09

:3
9

-
2F

0B
-4

13
H

-W
0A

4-
86

Z
F

     CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
     Estado de São Paulo

     Gabinete Vereadora Mara Cristina Choquetta

Hoje todos bem casados, com Filhos e Todos com formação universitária.

Os filhos na adolescência, ajudaram na loja, mas cada um seguiu seu destino, depois da
faculdade, só ficando dois: Fabiana e Marcos, e a neta Luana que desde pequenininha, subia no
banquinho atrás do balcão, e brincava de lojinha.

Marcos hoje, se encontra aposentado, sem nunca ter deixado de trabalhar.  Tem uma
vida tranquila ao lado da Esposa - Cleusa, dos Filhos e Netos, desfrutando, de tudo que
conquistou.

Apesar da loja ser familiar ao longo de sua grande história o famoso comércio de nossa
cidade empregou inúmeros Mogimirianos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

8/
20

24
 -

 1
4/

10
/2

02
4

-
09

:3
9

-
2F

0B
-4

13
H

-W
0A

4-
86

Z
F

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2F0B413HW0A486ZF, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2F0B-413H-W0A4-86ZF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
78

8/
20

24
 -

 1
4/

10
/2

02
4

-
09

:3
9

-
2F

0B
-4

13
H

-W
0A

4-
86

Z
F

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2F0B413HW0A486ZF
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2F0B413HW0A486ZF
		2024-10-14T09:39:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura